
56DIÁRIO OFICIALNº 14.05456  Terça-feira, 01 de Julho de 2025

Certifica-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 18 de Junho de 2025.
 
Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC
 
Anexo I Portaria DETRAN Nº 635, DE 18 DE JUNHO DE 2025.
Rachel Acacio Wolter Lopes
Domiana Mourão da Silva Nascimento
Fabricio de Melo Souza
Dayana da Rocha Justo

Portaria DETRAN Nº 643, DE 24 DE junho DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atri-
buições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 
de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito 
em Autarquia e dá outras providências ,
CONSIDERANDO  o que consta no § 1º, do art. 2º e § 2º do art. 4º da Resolu-
ção nº 927, de 28 de março de 2022, do CONTRAN,
CONSIDERANDO os pedidos de avaliação de Junta Médica Especial,
CONSIDERANDO o que consta na Lei n.º 8.989, de 1995, com as alterações 
da Lei n.º 10.182, de 2001, dos Arts. 2º, 3º e 5º da Lei n.º 10.690, de 2003, e 
pela Lei 10.757, de 2003, para a fruição da isenção do imposto sobre produtos 
industrializados (IPI), na aquisição de automóvel de passageiros ou veículos 
de uso misto, de fabricação nacional, classificado na posição 87.03 da tabela 
de incidência do ICMS/IPI (TIPI) e o art. 12, VII, da Lei Complementar nº. 
114/02, que dispõe sobre a isenção de IPVA convênio n° 38/12.
CONSIDERANDO ás PORTARIAS DETRAN Nº 634 E 635, DE 18 DE JUNHO 
DE 2025 (0016018624/ 0016019294);
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o perito examinador de trânsito Luiz Fernando Brigido Cas-
tro  – CRM 2443/AC, pelo perito examinador de trânsito Gustavo Pontes M. 
da Silva – CRM 971/AC, para compor a Junta Médica instituída através da 
PORTARIA DETRAN Nº 643, DE 24 DE JUNHO DE 2025 (0016072407), com 
objetivo de avaliar os candidato encaminhado pelo DETRAN/AC.
Art. 2º Esta portaria tem efeito imediato.
Certifica-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco/AC,  24 de junho de 2025.
 
Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC

Anexo I Portaria DETRAN Nº 643, DE 24 DE JUNHO DE 2024.
Derick Cruz do Nascimento
Edinaldo Muniz dos Santos
Rachel Acacio Wolter Lopes
Domiana Mourão da Silva Nascimento
Fabricio de Melo Souza
Dayana da Rocha Justo

Portaria DETRAN Nº 650, DE 26 DE junho DE 2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/AC, nomeada 
através do Decreto nº 49-P, de 2 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado – DOE/AC nº 13.444 de 03 de janeiro de 2023, usando de suas atri-
buições legais que o cargo lhe confere (art. 18, inciso I, da Lei nº 1.169, de 13 
de Dezembro de 1995), que transformou o Departamento Estadual de Trânsito 
em Autarquia e dá outras providências,
CONSIDERANDO o que consta no § 1º, do art. 2º e § 2º do art. 4º da Resolu-
ção nº 927, de 28 de março de 2022, do CONTRAN,
CONSIDERANDO o que consta na Lei n.º 8.989, de 1995, com as alterações 
da Lei n.º 10.182, de 2001, dos Arts. 2º, 3º e 5º da Lei n.º 10.690, de 2003, e 
pela Lei 10.757, de 2003, para a fruição da isenção do imposto sobre produtos 
industrializados (IPI), na aquisição de automóvel de passageiros ou veículos 
de uso misto, de fabricação nacional, classificado na posição 87.03 da tabela 
de incidência do ICMS/IPI (TIPI) e a Lei Complementar nº. 483/24, que dispõe 
sobre a isenção de IPVA convênio n° 38/12.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os peritos examinadores de trânsito abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor Junta Médica, com objetivo de avaliar os 
candidatos encaminhados pelo DETRAN/AC, conforme Anexo I desta Portaria:
I - NILMARA RÉGIA NOGUEIRA – CRP 24/2133/AC;
II - THEOBALDO REBOUÇAS DANTAS – CRM 923/AC;
III - LUIZ FERNANDO BRIGIDO CASTRO – CRM 2443/AC.
Art. 2º A Junta Médica deverá ser realizada na CLINICA DETRAN com endere-

ço na Estrada Dias Martins, nº. 894, Bairro Jardim Primavera, Rio Branco/AC, 
às 10h00min (dez horas) no dia 27.06.2025 (sexta-feira).
Art. 3º Esta portaria tem efeito imediato.
Certifica-se,
Publique-se,
Cumpra-se.
Rio Branco/AC, 26 de Junho de 2025.
 
Taynara Martins Barbosa
Presidente do DETRAN/AC
 
Anexo I Portaria DETRAN Nº 650, DE 26 DE JUNHO DE 2025.
João Marcos Lira de Queiroz
Deivid Silva da Costa
Maria Rosineia Nepomuceno Alexandre Prado
M.A.C.M. representado por Geovane da Costa Lima

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE ACRE - DETRAN/AC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR Nº 028/2025
A Presidente do Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/AC, usando das 
atribuições que lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro CTB , nos termos 
do art. 261 do CTB, dos artigos 10, § 1º, e 23 da Res. Contran N.º 723/2018 
e conforme dados constantes no Registro Nacional de Infrações, diante do 
insucesso na tentativa de ciência por meio de notificação postal, notifica as 
partes acionadas abaixo listadas da instauração de Processo Administrativo 
de Aplicação da Penalidade de Suspensão do Direito de Dirigir, firmada no art. 
256, III, CTB. Nestes termos, ficam as referidas partes convocadas a apre-
sentar, caso queiram, defesa por escrito contra a imposição da penalidade no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da Publicação deste Edital junto à Divisão 
de Suspensão e Cassação de CNH - DSC, localizada na Av. Estrada Dias 
Martins nº 894, Bairro Jardim Primavera, CEP: 69919-600, local onde podem 
ser obtidas mais informações sobre os referidos processos. As defesas tam-
bém podem ser interpostas nas CIRETRANS, observados seus respectivos 
horários e datas de atendimento. Nos termos do art. 14 da Res. CONTRAN Nº 
723/2018; a defesa não apresentada, não conhecida ou não acolhida, permiti-
rá ao DETRAN-AC a aplicação da penalidade de Suspensão do Direito de Di-
rigir mediante decisão fundamentada, conforme estabelece o art. 265 do CTB. 
O DETRAN-AC ressalta ainda que a não apresentação de defesa implicará no 
julgamento do processo à revelia.
Nº PROCESSO, NOME, Nº REGISTRO
0140065082023, VALCEMIR MENDES CORDEIRO, 01346411058 / 
0140065112023, ADRIANA LOPES DA SILVA, 06139000300 / 0140065122023, 
LEANDRO RUI DA SILVA NASCIMENTO, 05592766654 / 0140016522023, 
SANDRO ROBERTO ANGELIM DE OLIVEIRA, 02611509206 / 
0140022992023, OTIMAR DE ANDRADE DIAS, 02009420178 / 
0140061462023, SEBASTIAO SILVA DOS ANJOS, 04677196627 / 
0140061522023, FILIPE DA SILVA GOMES, 05248539775 / 0140061422023, 
RODRIGO SOUZA PINHEIRO, 06124267060 / 0140061412023, ERNILSON 
DE SOUZA GOMES, 05773487905 / 0140061402023, JOSE MORORO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, 04159587952 / 0140023852023, JOAO NONATO DA SIL-
VA SANTOS, 00680710778 / 0140052042023, JONAS DA CONCEICAO 
AMARAL, 04882966704 / 0140061972023, JESUS DA SILVA RODRIGUES, 
04880452616 / 0140061962023, EDIMILSON ARAUJO BRANDAO JUNIOR, 
07028297360 / 0140061442023, FRANCISCO JAQUELINO DE SOUZA AMO-
RIM, 05938368643 / 0140061432023, CLEUDIMAR DE MESQUITA MACHA-
DO, 06457264984 / 0140034192023, JOSE MARIA DA COSTA CAVALCAN-
TE, 04447289600 / 0140021792023, IZABELLY DE ARAUJO PONTES, 
04410353888 / 0140021482023, RAPHAEL DE MEDINA PRADO, 
04395730706 / 0140061992023, ANDERSON DE OLIVEIRA DA SILVA, 
05171165710 / 0140020682023, VALCIMAR COSTA DE ANDRADE, 
01918644958 / 0140027712023, ADAILSON SOUZA DE MESQUITA, 
07154656768 / 0140064972023, GUILHERME DA SILVA RODRIGUES, 
06761390453 / 0140064952023, MARCIA DOS SANTOS FERREIRA, 
07403324597 / 0140065012023, JOAO PAULO DA SILVA SOUZA, 
07517720899 / 0140062082023, MATEUS ROCHA DE ALENCAR, 
06884336845 / 0140062042023, ROSANE DOS SANTOS, 05409169768 / 
0140062032023, LUIZ HENRIQUE FERNANDES SUAREZ, 05194261400 / 
0140061532023, ADEJAN DO NASCIMENTO PAIVA, 05036710317 / 
0140008162023, ADRIANO DOS SANTOS SOUZA, 05380196200 / 
0140061452023, JAMES CLAY ARAUJO DE SOUZA, 02165905970 / 
0140009022023, WESLEY DE SOUZA LIMA, 07553948905 / 0140009032023, 
WESLEY DE SOUZA LIMA, 07553948905 / 0140061622023, ELIVALDO DE 
SOUZA OLIVEIRA, 03132445109 / 0140061562023, LUCIANO NASCIMEN-
TO DE OLIVEIRA, 04463696312 / 0140061552023, TIAGO DA COSTA FA-
RIAS, 03132786572 / 0140061642023, GABRIELA DA GLORIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, 07011142656 / 0140061652023, CLEITON DO NASCIMENTO 
TELES, 03813989365 / 0140008152023, ADRIANO DOS SANTOS SOUZA, 
05380196200 / 0140062022023, CHARLES UILTON TEIXEIRA DA SILVA, 



57DIÁRIO OFICIALNº 14.05457  Terça-feira, 01 de Julho de 2025

04012876140 / 0140062012023, JAMES MARCIO DA SILVA DE LIMA, 
05536143240 / 0140065042023, OCIMAR PAULO RAMALHO DA SILVA, 
03807423222 / 0140065062023, LUIZ RAIMUNDO DANTAS LEITE, 
02759132140 / 0140063962023, ANDRE MAIA ANDRADE, 05803407098 / 
0140064022023, JOAO VITOR DAMASCENO DE SOUZA, 07625288737 / 
0140064112023, DARA LUANA GONCALVES DA SILVA, 06484773122 / 
0140061682023, GESIEL DE OLIVEIRA BRANDAO, 02446176137 / 
0140064132023, SOLANGE DA SILVA SOUZA, 04617711278 / 
0140061762023, VALDIR BONIFACIO CAJASEIRAS, 04283354456 / 
0140061752023, EDIVANDRO SEGOBIA FURTADO, 03921268699 / 
0140064152023, KATRIEL SANTIAGO DA SILVA, 07025431985 / 
0140064182023, BENVINDO CANDIDO DE OLIVEIRA FILHO, 03967991803 
/ 0140064222023, TIAGO DE SOUZA DIAS, 04907476700 / 0140061592023, 
SILVANO OLIVEIRA DE FREITAS, 06462875755 / 0140061632023, CLE-
ZIARTE JOSE DA SILVA, 03357603962 / 0140061822023, MAFIZO FERNAN-
DES DA SILVA, 07496446438 / 0140076092023, JOAO VITOR MESQUITA 
DE SOUZA, 06337961794 / 0140062062023, ITALO SANTOS DA SILVA, 
07461950552 / 0140061902023, EVANILSON SILVA DE LIMA, 05504397821 
/ 0140075692023, JEFERSON OLIVEIRA DOS SANTOS, 04723564888 / 
0140063972023, WENDEM DE OLIVEIRA LIMA, 07312935059 / 
0140064002023, MARCIO CASSIMIRO PEREIRA, 05897037655 / 
0140063952023, FRANCISCO PEIXE RODRIGUES, 04845586500 / 
0140064142023, ADALMIR RIBEIRO PEREIRA, 02165926175 / 
0140061512023, DHERMESSON DA SILVA MENEZES, 07008363665 / 
0140061832023, JOHANNES BERNARD NUNES DA LUZ, 04831582715 / 
0140061932023, JERBSON SANTOS FERREIRA, 07351158482 / 
0140004802025, ADALCIMAR MONTEIRO DA SILVA, 03838859505 / 
0140064232023, WILSON PEREIRA DA SILVEIRA NETO, 06196913857 / 
0140061842023, CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA FERREIRA, 
06546976633 / 0140075932023, MAURICELIO SANTOS DE LIMA, 
06068626235 / 0140075972023, STEFANO FELIPE COSTA DE ARAUJO, 
05585244227 / 0140076152023, ARTENIZIO DOS SANTOS LOPES,  
05132299184 / 0140076172023, WERLLISTON ARAUJO CARDOSO, 
06737659977 / 0140056442024, MANOEL DOS SANTOS MACHADO, 
06365189557 / 0140055842024, JULIANA DA SILVA FERREIRA, 04910785532 
/ 0140056452024, ELIZETE MENEZES DE OLIVEIRA, 04831582507 / 
0140055972024, GERBISON ALVES ARANTES, 04607851373 / 
0140055852024, ELIZEU SOUZA LIMA, 06188346143 / 0140056212024, 
RAIMUNDO NONATO SOUZA DE ALMEIDA, 02137009406 / 0140056242024, 
JANETE DA COSTA FEANCA, 01273664636 / 0140056402024, JANILSON 
CASTRO DE LIMA, 07823814830 / 0140056542024, RONIZETE ARAUJO 
DOS SANTOS, 07638028460 / 0140056162024, TIAGO ZEGARRA BRAZ, 
03810648725 / 0140055962024, JOSE DE SOUZA MACHADO, 01974527414 
/ 0140056192024, NEIVO VILACORTA ARAUJO, 02653248293 / 
0140075882023, DIEGO DE OLIVEIRA MARTINS, 06228457271 / 
0140075652023, TALISSON MESQUITA DA SILVA, 06365903075 / 
0140075662023, KAYO MATHEUS MARTINS DE SOUSA, 06218563094 / 
0140075682023, CELSON LIMA DA SILVA, 04224987649 / 0140076042023, 
YURI MACEL MONTEZUMA DE SOUZA, 07186675310 / 0140075722023, 
MARCIO RICARDO TORRES LIMA, 01130949773 / 0140075742023, JE-
FFERSON PEREIRA DA SILVA, 04092802224 / 0140075752023, ALYSON 
PEDRO RIOS DOS SANTOS, 07240681781 / 0140075762023, DANIEL ALEY 
FERREIRA CALDERA, 02419725185 / 0140075812023, FRANCISCO AN-
DERSON SILVA DE OLIVEIRA, 07118797022 / 0140075822023, MARIA RO-
SELI DE SOUZA BARBOSA, 07376898819 / 0140075842023, JOZILEUDO 
LIRA PAIVA, 06747410320 / 0140075852023, FRANCISCO SARAIVA DE 
SOUZA, 05184490706 / 0140075862023, ELIANE RIBEIRO LIMA GANDOL-
FI, 05522029116 / 0140058212024, EDIMAR OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
03459782953 / 0140058232024, ROSENILDO MELO DA SILVA, 07858980118 
/ 0140058612024, MARIA FRANCISCA DO NASCIMENTO, 04586540788 / 
0140058382024, SAULO DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, 02453484508 / 
0140057522024, WITALO VIANA DA SILVA, 05644566116 / 0140057442024, 
GEILSON DO NASCIMENTO SILVA, 03845566800 / 0140057812024, LUZI-
VAN ALVES DE LIMA FERREIRA, 01755644354 / 0140057742024, JARDES-
SON DE OLIVEIRA LIMA, 05096468863 / 0140058012024, JULIANA DA SIL-
VA FERREIRA, 04910785532 / 0140057422024, JOSE VALENTE DA CRUZ, 
07907834494 / 0140057312024, EDSON ARAUJO PEREIRA, 04497554278 / 
0140057732024, RAILTON JOSE RODRIGUES LOPES, 01912178400 / 
0140056992024, ANTONIO VALDECI PEDROSA DA SILVA, 04362724970 / 
0140057292024, MARIA ELIZONETE DE DEUS FIRME, 05917737637 / 
0140057072024, JOAO LUCAS GOMES DE SOUZA, 07850952766 / 
0140056672024, ANTONIO CARLOS CAUASSA DA SILVA, 04670937215 / 
0140057212024, ROBERTO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS, 
05365881601 / 0140057112024, ANTONIO GURGEL LEITAO, 04255910080 / 
0140056922024, VALDEMIR RIBEIRO DE SOUZA, 02652466011 / 
0140056812024, ANTONIA DA SILVA GOMES, 04759713946 / 
0140056742024, MANOEL ERIVAN SOARES DA SILVA, 01463020500 / 
0140056952024, NANDO DA SILVA CUNHA, 04679104969 / 0140058672024, 
JULISON ASSIS DE SOUZA, 06835367600 / 0140084912023, LAYANN GA-
BRIEL SOUZA DE LIMA, 07636053130 / 0140058312024, MARIA LUIZA DOS 
SANTOS GOMES, 05957121266 / 0140060772024, JONAS DE ALMEIDA 

SANTOS, 07950291542 / 0140060722024, RAFAEL OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, 06022166055 / 0140060612024, ELSON GALDINO DE SOUZA, 
01447804140 / 0140060532024, JOSE CLAUDIANO BARBOSA DE ALMEI-
DA, 04511174235 / 0140060952024, ELZIMAR DA SILVA MAGALHAES, 
06905739150 / 0140060522024, MARCELO DE LIMA MARINHO, 
06419735866 / 0140060732024, JOSE NEGREIROS DE SOUZA, 
02701830670 / 0140073542023, FRANCISCO DOS SANTOS SILVA, 
02475264805 / 0140073412023, FAGNER NASCIMENTO PINHEIRO, 
05999556738 / 0140073312023, THAIS ESTEFANY FERREIRA BARBARY, 
06985000961 / 0140044912024, ALTEIR DE  MATOS SOUSA, 00655592714 
/ 0140073202023, LEONCIO TEMOTEO DE CASTRO, 03303380526 / 
0140061002024, ERLISSON BEZERRA DE OLIVEIRA LIMA, 05215894316 / 
0140073322023, ANTONIO ALEXANDRE SOUZA DE ASSIS, 04285148209 / 
0140060762024, DANIEL FORTES DA COSTA, 06671673909 / 
0140060782024, JONAS DE ALMEIDA SANTOS, 07950291542 / 
0140060862024, MATHEUS RIBEIRO BRASIL, 06652275047 / 
0140060922024, EDUARDO FREITAS DE AGUIAR, 05214332832 / 
0140060962024, FRANCISCO RODRIGUES BARBOSA, 02090682890 / 
0140060832024, ORLANDO DA SILVA GAMA, 08047748917 / 0140071472024, 
JONATAS LUIZ OLIVEIRA DA COSTA, 08321067024 / 0140069872024, 
JOSE HNORIO NETO, 04410596924 / 0140071482024, JONATAS LUIZ OLI-
VEIRA DA COSTA, 08321067024 / 0140069742024, HAMILTON CESAR INA-
CIO DAMASCENO, 06100205955 / 0140000952025, FRANCISCA ALVES DA 
SILVA, 05686477354 / 0140061022024, CLEVERSON DE SOUSA PEREIRA, 
05277318859 / 0140060792024, JONAS DE ALMEIDA SANTOS, 
07950291542 / 0140015592025, POLYANA MONIZ SOBRAL, 05762615291 / 
0140050332024, ANUBIA DA SILVA VIEIRA, 06539999301 / 0140049912024, 
FRANCISCO BEZERRA DO NASCIMENTO, 02261386311 / 0140046522024, 
ISAIAS BARROSO DO NASCIMENTO, 06855724585 / 0140046702024, PE-
DRO VITOR SOUZA DE LIMA, 08072698627 / 0140046722024, DAMIAO 
ANAILDO DE SOUSA DA SILVA, 06370510137 / 0140050022024, ANDRE 
LUIZ DE AMORIM RAMALHO, 08175552679 / 0140050162024, SEBASTIAO 
RODRIGUES DOS SANTOS, 00485794006 / 0140051212024, MARIA DE JE-
SUS SANTANA DA SILVA, 06736693708 / 0140051102024, ANA VIRGINIA 
CORREIA DE CARVALHO, 02746254185 / 0140050322024, ANUBIA DA SIL-
VA VIEIRA, 06539999301 / 0140051622024, EMANUELLE LIMA SILVA, 
07553036474 / 0140046352024, FRANCISCO EVADIR SARAIVA, 
04351948759 / 0140047622024, SIMONE DE OLIVEIRA PINTO TRINDADE, 
08213905023 / 0140047742024, JOAO VITOR CALIXTO DA ROCHA, 
07020588626 / 0140047722024, LIVIO VERAS, 01906866757 / 
0140049812024, DAIANE CARDOSO DOS SANTOS, 06020439929 / 
0140049782024, ROSA MARIA ASSIS SARMENTO, 06273900015 / 
0140046512024, MARIA MAGILA GOMES DA SILVA, 06410769589 / 
0140046422024, FRANCISCO NASCIMENTO SILVA, 05842970009 / 
0140046822024, ANTONIO SILVA DE OLIVEIRA, 06584963356 / 
0140046842024, EDISANDRA RUFINO VIEIRA DOS SANTOS, 05849188779 
/ 0140049542024, FRANCISCO CHARLES PEREIRA GOMES, 04214433264 
/ 0140050442024, EVERTON DE ARAUJO SOARES, 03069857231 / 
0140012222025, PABLO DA SILVA SALDANHA, 07356426830 / 
0140070692023, ANTONIO RAIMUNDO SILVA DE SOUZA, 04459387645 / 
0140070242023, MACIEL ALMEIDA SANTANA, 04659573203 / 
0140070162023, RONALDO SILVA DE SOUZA, 04574405348 / 
0140070052023, MILLER OLIVEIRA SILVA, 05617532249 / 0140050942024, 
JOSIAS FONSECA DA CUNHA, 07682154074 / 0140050722024, FRANCIS-
CO GLEISON COELHO DA SILVA, 06675724459 / 0140050622024, RAIANE 
DA SILVA ARAUJO, 05617527868 / 0140050232024, JACIR LUIZ GUBERT, 
02836416200 / 0140046322024, MARIA ANTONIA DA SILVA MORAES, 
04931566037 / 0140069772023, LUCILDO FROTA DE ARAUJO, 03927740534 
/ 0140048322024, ALVILENE NASCIMENTO OLIVEIRA, 07275698614 / 
0140048712024, CELESTE FERREIRA BRAGA, 04309314992 / 
0140046912024, MANOEL ANTONIO PEREIRA DA SILVA, 05955825745 / 
0140047912024, ANGELA MARIA MOURA DE CARVALHO, 04261557266 / 
0140047282024, GEAN VIEIRA DA SILVA, 06197272560 / 0140046262024, 
EVANILSO BENTO DA SILVA, 05358254084 / 0140047042024, IVANILDO 
CARDOSO DA SILVA, 04297010948 / 0140047202024, TATYANE VIANA DA 
SILVA, 04949446069 / 0140047212024, TATYANE VIANA DA SIL-
VA, 04949446069 / 0140048722024, SEBASTIAO PINHEIRO DA SILVA, 
00304708859 / 0140048912024, AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA NETO, 
01588616162 / 0140049052024, LUCIANO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, 
04463696312 / 0140049082024, VILSON RIBEIRO DA SILVA, 05977393822 / 
0140049462024, FRANCISCO RODRIGUES MARIANO, 02254299679 / 
0140078442023, EMANUEL DE SOUZA VALENTE, 07802369054 / 
0140069782023, RONALDO SILVA DE SOUZA, 04574405348 / 
0140047642024, GILMAR NUNES DA SILVA, 04691945150 / 0140046142024, 
ALEXANDRE SAMPAIO PINHEIRO, 04385209860 / 0140045812024, SA-
MUEL DA SILVA ARAUJO, 07747613983 / 0140047512024, MANOEL BAR-
ROS DA SILVA, 02513534325 / 0140048932024, RAIMUNDO NONATO PAI-
VA DA SILVA, 03993108994 / 0140046082024, DANIEL ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, 02804778919 / 0140046332024, RAIMUNDO NO-
NATO FEITOSA GOMES SEGUNDO, 05473260962 / 0140052932024, JO-
CLELSON SALDANHA FIGUEREDO, 05712211419 / 0140053042024, SE-



58DIÁRIO OFICIALNº 14.05458  Terça-feira, 01 de Julho de 2025

BASTIAO FERREIRA PAIVA, 03575537810 / 0140053322024, MAYARA PEREIRA FERREIRA, 05105309253 / 0140052312024, ROBSON GOMES DE MELLO, 
06890578507 / 0140060352024, ANTONIO ECIRLEUDO SILVA DA COSTA, 05369876425 / 0140060422024, COSMO DA SILVA VIANA, 05116407360 / 
0140059562024, EDIVAN LIMA DA SILVA, 06880975543 / 0140052302024, MARCOS DA SILVA MONTEIRO, 07523806634 / 0140056122024, MARLIEL COS-
TA DE SOUZA, 03810649634 / 0140052992024, MAURO FRANCISCO DO SACRAMENTO, 05252641775 / 0140052702024, AFONSO MARIA CORDEIRO, 
03716180495 / 0140052632024, BEATRIZ CRISTINA SOUZA ABREU, 07849662309 / 0140052662024, SAMARA BEZERRA DE SOUZA, 07482827845 / 
0140052692024, CARLOS ANTONIO ARAUJO DE MELO, 03027776995 / 0140041322024, JEFERSON JOSE DE LIMA, 02126052627 / 0140053112024, 
JOSE PEREIRA DAMASCENO, 04611233643 / 0140047632024, RODRIGO LIMA NEVES, 07135605411 / 0140059532024, IDELVAIR FARIAS DA SILVA, 
05523357554 / 0140045192024, MARCELO NEVES FERREIRA, 07056143837 / 0140049762024, VITORIA ALEXANDRE PRADO, 07543019636 / 
0140084302023, FELIPE ARAUJO FERREIRA, 06663822623 /  0140052262024, MAILSON SANTOS DE SOUZA, 07554556783 / 0140052272024, MAILSON 
SANTOS DE SOUZA, 07554556783 / 0140052282024, MAILSON SANTOS DE SOUZA, 07554556783 / 0140055762024, EVANILDO ALVES DE CASTRO, 
02090662062 / 0140046622024, JOSE FRANCISCO CARVALHO MENESES, 07056502964 / 0140060292024, JOANA DARQUE DA SILVA VIEIRA, 
05876666902 / 0140060362024, ASTROGILDO SOARES DA SILVA, 03553279631 / 0140060382024, SERGIO MARTINS DE HOLANDA, 02453623044 / 
0140060442024, MANOEL DA SILVA, 07326423818 / 0140052452024, LUIS HENRIQUE DO N ESCOCIO DE FARIAS, 07079061310 / 0140055772024, LUZ-
MAEL HADDOCK SANTOS DE SOUZA, 07273886960 / 0140051612024, JEFFERSON FERREIRA DE CARVALHO, 05229937710 / 0140047662024, JOSE 
UELISSON FREIRE DA SILVA, 06124202113 / 0140059612024, JULISON ASSIS DE SOUZA, 06835367600 / 0140064752023, ENOQUE NEIVA CAMPOS, 
02889131048 / 0140019972024, SAVIO OLIVEIRA ABRAHIM ALMEIDA, 07554897380 / 0140018012024, IZAEL ROSARIO DO NASCIMENTO, 07063871968 
/ 0140000272025, CELIVAN SOARES DE LIMA, 06705679537 / 0140073052024, NIVALDO DE SOUZA CRUZ, 05783753141 / 0140062702024, ANDREUS 
FERREIRA GADELHA, 07523252792 / 0140065522024, PEDRO DA COSTA MAGALHAES, 07516419326 / 0140071332024, ANTONIO JOSE SANTOS DE 
OLIVEIRA, 05437633408 / 0140000202025, ELIANE SOUZA DE FIGUEIREDO PINTO, 05946518647 / 0140073122024, HARLEY VINNYCIOS SANTOS DE 
LUCENA, 07790681557 / 0140073132024, MAYCON DOUGLAS OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 07019959771 / 0140071922024, MARCOS EVANGELISTA 
RIBEIRO DA ROCHA NERY, 02932858601 / 0140071932024, RODRIGO TELLES CHAGAS PEREIRA DA SILVA, 04251659407 / 0140072842024, FRANCIS-
CO DE ASSIS MARCAL DE ARAUJO, 01688760964 / 0140072932024, JOSE ERISSON CONCEICAO DA COSTA, 08151901450 / 0140072942024, ANTONIO 
GABRIEL DA SILVA PRADO, 07611528200 / 0140072922024, SANDRA DIAS RIBAS, 04325682102 / 0140072812024, DUILIO MARTINS RODRIGUES, 
04728332608 / 0140071942024, LUCIANA SOUZA NEGREIROS, 01789607458 / 0140000262025, PAULO ANDRE REIS XAVIER, 05957129420 / 
0140073152024, ANTONIO JOSE SANTOS DE FRANCA, 05574005927 / 0140061132024, SMALLY DE FREITAS TEIXEIRA, 04327103002 / 0140061192024, 
ANTONIO GOMES SOBRINHO, 01715429519 / 0140061182024, ANTONIO GOMES SOBRINHO, 01715429519 / 0140061162024, ARNALDO SOMBRA DA 
SILVA, 06535069082 / 0140061062024, PEDRO JOSE DA SILVA, 02033955990 / 0140061222024, JADESSON JOSE TAVARES DE VASCONCELOS, 
05880049975 / 0140061172024, FRANCISCO VANDERLEI DA SILVA, 05626004669 / 0140061052024, GABRIEL CORREIA TAVARES, 07541794297 / 
0140061272024, BENICIO MARQUES NETO, 01436370848 / 0140061212024, VINICIUS OLIVEIRA DE SOUZA, 07015827185 / 0140061322024, ANTONIO 
PABLO DE ANDRADE PARNAIBA, 07818020322 / 0140061342024, MATEUS ARAUJO DOS SANTOS, 07050796433 / 0140061292024, GILSANDRO ALE-
XANDRE DE CASTRO, 06051621714 / 0140061302024, GILSANDRO ALEXANDRE DE CASTRO, 06051621714 / 0140061012024, LUCIO JORGE GAMA 
ROSA, 03309955415 / 0140058812024, ARIK MOURA MARQUES, 05949164926 / 0140058222024, MANOEL DA SILVA SANTOS, 03645991043 / 
0140057662024, EDUARDO DE OLIVEIRA MACHADO, 07264271258 / 0140058852024, SEBASTIAO LEMOS PASSOS, 03348178514 / 0140059112024, 
ANTONIO GUSTAVO LIMA FERREIRA, 06273880109 / 0140059492024, WENDERSON DIEGO CABREIRO DA SILVA, 08124092133 / 0140059482024, LUIZ 
ENRIKE PEREIRA DOS SANTOS, 06858213480 / 0140059172024, RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA, 05418950660 / 0140059162024, ALDEMIR DA SILVA 
SANTOS, 06457125734 / 0140059122024, HICARO BRUNNO BORGES LIMA, 07616452049 / 0140058652024, JOSE FRANCISCO ALENCAR DE SOUZA, 
06322227207 / 0140059392024, CLEBER DA SILVA MONTES, 06406215171 / 0140059542024, GILCINETE DA SILVA NUNES, 05343356951 / 0140059712024, 
IZAIAS BATISTA DA SILVA, 04669626104 / 0140059802024, ANDERSON MAIK FEITOSA JUNIOR, 07222653719 / 0140057672024, HENRIQUE SILVA DOS 
SANTOS CHAGAS, 06766882804 / 0140058112024, CANIZIO RODRIGUES DE SOUZA, 01570506513 / 0140058722024, EDVANILSON BARBOZA OLIVEI-
RA, 05372830556 / 0140058642024, DISLEY CONTEIRA ALBUQUERQUE, 05312960981 / 0140058632024, RONER LIMA BEZERRA, 05818963708 / 
0140057602024, VANDERLEI PEQUENO VILANOVA, 06693194881 / 0140057632024, ANTONIO WILLIAM TEIXEIRA GUIMARAES JUNIOR, 06093898714 / 
0140055872024, ITAMAR FERREIRA DINIZ, 04725264428 / 0140059222024, HAYSLAN PABLO DE ARAUJO FERNANDES, 07415025875 / 0140059282024, 
RAILTON SOUZA DE ASSIS, 05971017805 / 0140059352024, NAIANE DA SILVA GAMA, 04950448603 / 0140059332024, LUCAS MACEDO LOPES, 
06867995835 / 0140060002024, ANDERSON MAIK FEITOSA JUNIOR, 07222653719 / 0140060122024, ROZILDO ARMES DO NASCIMENTO, 03806448000 
/ 0140060012024, MATEUS ARAUJO DOS SANTOS, 07050796433 / 0140068552023, RUBEN PEREIRA SIQUEIRA, 00758699787 / 0140059812024, ERIVAN 
SILVA DE SOUSA, 03806448443 / 0140060192024, PABLO PESSOA FERNANDES, 08028209211 / 0140059792024, MAGNO SILVA DE SOUZA, 07819199146 
/ 0140058322024, ANDRE DOS SANTOS BARDALES, 04907475909 / 0140058362024, JOSE MARICIL ALVES, 02361234372 / 0140058412024, TIAGO RI-
BEIRO DE CARVALHO, 07599111895 / 0140058142024, VICENTE VITOR MOTA LIBIO, 07509566105 / 0140057592024, RAIMUNDO NONATO DE OLIVEI-
RA, 03508401959 / 0140057432024, DEANGELES DIAS DO NASCIMENTO, 07403343965 / 0140057322024, ANTONIO FRANCISCO DA SILVA ABREU, 
07574106482 / 0140057652024, NARISSON SILVA DE FRANCA, 07911843155 / 0140058842024, NAILTON BATISTA DE OLIVEIRA, 03126321609 / 
0140060152024, ALISSON MATEUS PEREIRA DA SILVA, 08149645214 / 0140060232024, ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS, 04589198641 / 
0140060222024, EDIVALDO AGUIAR DE LIMA, 02205865934 / 0140060182024, ALANA COSTA DA SILVA, 06600209399 / 0140060802024, JONAS DE AL-
MEIDA SANTOS, 07950291542 / 0140060412024, JARDS TEIXEIRA DA SILVA, 02804795252 / 0140059362024, GABRIEL DOUGLAS SILVA DE CASTRO, 
07972199119.
Rio Branco/AC, 24 de junho de 2025.
  
Taynara Martins Barbosa 
Presidente do DETRAN/AC
Decreto nº 49 - P de 02/01/2023
DOE nº 13.444

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA - CETRAN/AC Nº 007/2025
A Presidente do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Acre – CETRAN/AC, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas 
pelo artigo 14 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997 - CTB e pelo Decreto Estadual n.º 7.420-P, de 09 de Julho de 2024, após esgotadas as 
tentativas de notificação via remessa postal e, ainda, por endereçamentos insuficientes e fora da área de entrega por parte da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos-ECT, NOTIFICA OS RECORRENTES abaixo relacionados, acerca do RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA DECISÕES DA JARI, interpostos 
em 2ª instância:

Nº de 
Ordem Recorrente Nº do Processo Assunto Resultado Data do 

Julgamento
1 ALTAMIRO VARGAS DE OLIVEIRA 0169/2021 A000766404 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
2 ALTAMIRO VARGAS DE OLIVEIRA 0171/2021 A000766403 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
3 ALTAMIRO VARGAS DE OLIVEIRA 0172/2021 A000766402 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
4 ÁLVARO FELICIO ABRAHÃO NETO 0183/2021 SE00050005 NÃO PROVIDO 23/10/2024
5 ÁLVARO FELICIO ABRAHÃO NETO 0185/2021 SE00050011 NÃO PROVIDO 23/10/2024
6 ÁLVARO FELICIO ABRAHÃO NETO 0186/2021 SE00050006 NÃO PROVIDO 23/10/2024
7 ÁLVARO FELICIO ABRAHÃO NETO 0187/2021 SE00049934 NÃO PROVIDO 23/10/2024
8 AMARILDO CORREIA VIEIRA 0145/2023 A000736612 NÃO CONHECIDO 06/09/2023
9 AMILTON RODRIGUES OLIVEIRA 0333/2021 A000908006 NÃO CONHECIDO 13/11/2024

10 AMILTON RODRIGUES OLIVEIRA 0334/2021 A000895240 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
11 AMILTON RODRIGUES OLIVEIRA 0335/2021 A000908007 NÃO CONHECIDO 13/11/2024



59DIÁRIO OFICIALNº 14.05459  Terça-feira, 01 de Julho de 2025

12 AMILTON RODRIGUES OLIVEIRA 0336/2021 A000908005 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
13 ANTONIA MARCIA PINTO DE CARVALHO 0161/2021 A000911932 NÃO PROVIDO 23/10/2024
14 ANTONIO MOURA DA ROCHA 0253/2021 A000893217 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
15 ANTONIO VIEIRA DA SILVA 0157/2021 A000812990 NÃO PROVIDO 23/10/2024
16 ARLESON ALMEIDA DE HOLANDA 0385/2021 A000607858 NÃO PROVIDO 13/11/2024
17 AULLEON EIDAN OLIVEIRA BARRETO 0038/2021 A000865645 NÃO PROVIDO 23/10/2024
18 BRUNO MARCOS BONFIM DA SILVA 0457/2021 SE00044507 NÃO PROVIDO 26/11/2024
19 CELTON OLIVEIRA DE ARAUJO 0037/2021 A000919412 NÃO PROVIDO 23/10/2024
20 CELTON OLIVEIRA DE ARAUJO 0039/2021 A000919407 NÃO PROVIDO 23/10/2024
21 CELTON OLIVEIRA DE ARAUJO 0040/2021 A000919408 NÃO PROVIDO 23/10/2024
22 CELTON OLIVEIRA DE ARAUJO 0041/2021 A000919409 NÃO PROVIDO 23/10/2024
23 CELTON OLIVEIRA DE ARAUJO 0242/2021 A000919410 NÃO PROVIDO 30/10/2024
24 CLECIA DA SILVA COSTA 0302/2021 SE00017399 NÃO CONHECIDO 15/01/2025
25 CLECIA DA SILVA COSTA 0304/2021 SE00026002 NÃO CONHECIDO 15/01/2025
26 DAVI ALVES DE SOUZA 0175/2021 A000832980 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
27 EDUARDO DA SILVA GONZALES 0165/2021 A000840206 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
28 ENILSO OLIVEIRA DE SOUZA 0148/2021 A000737881 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
29 FERNANDO VALÉRIO SILVA 0558/2020 A000871341 NÃO CONHECIDO 06/06/2023
30 FRANCISCO DE ASSIS LESSA ALVES 0084/2021 SE00045328 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
31 FRANCISCO SOCORRO LIMA FEITOZA 0119/2023 A000888427 NÃO CONHECIDO 09/05/2023
32 GUSTAVO DE ARAÚJO RIBEIRO 0052/2021 A000733951 NÃO PROVIDO 13/11/2024
33 IVNA ARLEY GAMA LIMA 2467/2022 A000980320 NÃO CONHECIDO 20/12/2022
34 JAMES DA SILVA CHAVES 0158/2021 A000734816 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
35 JAQUELINE DO CARMO PEREIRA 0344/2021 SE00036751 NÃO PROVIDO 13/11/2024
36 JEFFERSON REGO DOS SANTOS 0307/2021 A000838822 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
37 JESSE BARBOSA DOS SANTOS 0308/2021 A000738913 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
38 JESSE BARBOSA DOS SANTOS 0310/2021 H000004537 NÃO PROVIDO 13/11/2024
39 JOÃO IGOR FERREIRA MARÇAL 0026/2021 SE00036261 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
40 JOAO PAULO PERES DE OLIVEIRA 0261/2021 SE00021492 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
41 JORGE LUIZ ASSAD AIRES 0473/2021 A000916624 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
42 JOSE AUGUSTO MARQUES GADELHA 0257/2021 A000733777 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
43 JOSÉ EUDES BANDEIRA FREIRE 0118/2023 A001050056 NÃO CONHECIDO 11/07/2023
44 JOSÉ HUMBERTO GOMES DA SILVA 0188/2021 SE00046464 NÃO PROVIDO 30/10/2024
45 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0322/2021 A000900494 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
46 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0323/2021 A000900492 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
47 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0324/2021 A000900491 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
48 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0325/2021 A000900490 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
49 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0326/2021 A000844882 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
50 JOSE SIMPLICIO DA COSTA 0327/2021 A000900493 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
51 JUDITE CUNHA DE FRANÇA 0053/2021 A000816984 NÃO PROVIDO 13/11/2024
52 LUCAS FIRMINO NASCIMENTO DE MEDEIROS 0330/2021 A000910218 NÃO PROVIDO 30/10/2024
53 MARCELO PINHEIRO TRINDADE 0064/2021 A000736308 NÃO PROVIDO 23/10/2024
54 MARIA ANTONIA FERREIRA DAS CHAGAS 0198/2021 A000646254 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
55 MARIA SOCORRO RODRIGUES DA SILVA 0048/2021 SE00115964 NÃO PROVIDO 13/11/2024
56 MARIA SOCORRO RODRIGUES DA SILVA 0049/2021 SE00115962 NÃO PROVIDO 13/11/2024
57 MARIA SOCORRO RODRIGUES DA SILVA 0050/2021 SE00115965 NÃO PROVIDO 13/11/2024
58 MULLER PADILHA GONÇALVES 0070/2021 A000544001 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
59 ONASSIS LUCIANO AMORIM CRISTINO 0502/2021 A000900087 NÃO PROVIDO 26/11/2024
60 ONASSIS LUCIANO AMORIM CRISTINO 0503/2021 A000900086 NÃO PROVIDO 26/11/2024
61 PEDRO BATISTA DOMINGOS 0195/2021 A000401321 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
62 RAIMUNDO NONATO ABRU DE SOUZA 0215/2021 A000786393 NÃO PROVIDO 30/10/2024
63 RICARDO AUGUSTO SILVA DE SOUZA 0073/2021 A000843804 NÃO PROVIDO 23/10/2024
64 RICARDO SILVA DOS SANTOS 0246/2023 A000855339 NÃO PROVIDO 26/09/2023
65 RODNEI ALMEIDA PIRES 0318/2021 A000736930 NÃO PROVIDO 13/11/2024
66 SILVIO BONFIM SCHIAVE 0254/2021 E000003625 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
67 VALDENIR DA SILVA CACAU 0096/2021 A000901578 NÃO PROVIDO 30/10/2024
68 VANESSA DA SILVA BARBOSA 0296/2021 A000918052 NÃO PROVIDO 15/01/2025
69 VANESSA DA SILVA BARBOSA 0297/2021 SE00105758 NÃO PROVIDO 15/01/2025
70 WANDERSON OLIVEIRA DE SOUZA 0267/2021 A000842857 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
71 WILLIAN CASTRO DA SILVA 0339/2021 A000506953 NÃO PROVIDO 13/11/2024
72 WILLIAN CASTRO DA SILVA 0340/2021 A000596781 NÃO PROVIDO 13/11/2024
73 WLADIMYR SENA ARAUJO 0436/2021 A000797985 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
74 WLADIMYR SENA ARAUJO 0437/2021 A000797986 NÃO CONHECIDO 26/11/2024

Por esta razão, informamos que dá-se por encerrada a instância administrativa de julgamento de infrações e penalidades, conforme estipulado no art. 290, I, 
do Código de Trânsito Brasileiro.
Rio Branco – AC, 13 de Junho de 2025.

Vanessa de Jesus Albuquerque
Presidente do CETRAN/AC
Decreto nº 7.420-P, de 09/07/2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA - CETRAN/AC Nº 008/2025
A Presidente do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Acre – CETRAN/AC, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas 
pelo artigo 14 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997 - CTB e pelo Decreto Estadual n.º 7.420-P, de 09 de Julho de 2024, após esgotadas as 
tentativas de notificação via remessa postal e, ainda, por endereçamentos insuficientes e fora da área de entrega por parte da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos-ECT, NOTIFICA OS RECORRENTES abaixo relacionados, acerca do RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA DECISÕES DA JARI, interpostos 
em 2ª instância:

Nº DE 
ORDEM RECORRENTE Nº DO PROCESSO ASSUNTO RESULTADO DATA DO 

JULGAMENTO
1 ALDRIN TAVEIRA DE SOUZA 0021/2021 A000516326 NÃO PROVIDO 23/10/2024
2 ALEX SANDRO LUCAS GOUVEIA 0225/2022 A000796873 NÃO PROVIDO 06/03/2025



60DIÁRIO OFICIALNº 14.05460  Terça-feira, 01 de Julho de 2025

3 ALTAMIRO VARGAS DE OLIVEIRA 0173/2021 A000797152 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
4 ANTONIO FRANCISCO NETO 0551/2021 A000839241 NÃO PROVIDO 29/01/2025
5 ANTONIO NILSON LIMA DE MOURA 0475/2021 A000737471 NÃO PROVIDO 26/11/2024
6 ANTONIO VIEIRA DA SILVA 0154/2021 A000812991 NÃO PROVIDO 23/10/2024
7 ANTONIO VIEIRA DA SILVA 0155/2021 A000812992 NÃO PROVIDO 23/10/2024
8 ANTONIO VIEIRA DA SILVA 0156/2021 A000812989 NÃO PROVIDO 23/10/2024
9 ARLAN SOARES LINS 0554/2021 A000782684 NÃO PROVIDO 29/01/2025

10 CLECIA DA SILVA COSTA 0303/2021 SE00026005 NÃO CONHECIDO 15/01/2025
11 DAVI PINHEIRO COIMBRA 0442/2022 A000801238 NÃO PROVIDO 19/03/2025
12 DEUZIMAR PEREIRA LIMA 0417/2021 SE00027794 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
13 DHEFERSON ISLAN NASCIMENTO DE CASTRO 0023/2021 A000635754 NÃO PROVIDO 23/10/2024
14 DORCILA GOMES RIBEIRO 0460/2021 A000780152 NÃO PROVIDO 26/11/2024
15 DORCILA GOMES RIBEIRO 0461/2021 A000780153 NÃO PROVIDO 21/11/2024
16 DORCILA GOMES RIBEIRO 0462/2021 A000780157 NÃO PROVIDO 21/11/2024
17 DORCILA GOMES RIBEIRO 0463/2021 A000780159 NÃO PROVIDO 21/11/2024
18 DORCILA GOMES RIBEIRO 0464/2021 A000780156 NÃO PROVIDO 21/11/2024
19 EVANILSON CASTRO RAMOS 0419/2021 A000811609 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
20 EVANILSON CASTRO RAMOS 0421/2021 A000811610 NÃO CONHECIDO 26/11/2024
21 EVENILSON VIEIRA LIMA 0555/2022 A000835549 NÃO PROVIDO 19/03/2025
22 EVENILSON VIEIRA LIMA 0602/2022 A000991403 NÃO PROVIDO 16/04/2025
23 EVENILSON VIEIRA LIMA 0603/2022 A000991405 NÃO PROVIDO 16/04/2025
24 FERNANDA DA COSTA GADELHA 0068/2021 A000739178 NÃO PROVIDO 23/10/2024
25 GIOVANI ANDRADE SILVA 0328/2021 A000919207 NÃO PROVIDO 30/10/2024
26 GLAUCIA SILVA DE SOUZA 0251/2021 A000911656 NÃO CONHECIDO 30/10/2024
27 JOAO ALVES DE OLIVEIRA 0199/2023 A000856210 NÃO PROVIDO 26/09/2023
28 JOSE DOURADO DO NASCIMENTO 0605/2021 A000722715 NÃO PROVIDO 22/01/2025
29 MARCOS SILVA 0150/2021 A000739373 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
30 MAURILIO SOUZA DE OLIVEIRA SOARES 0353/2021 A000738545 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
31 RAILSON JOSE DA SILVA E SILVA 0195/2022 F000001000 NÃO PROVIDO 26/03/2025
32 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE PAIVA 0051/2021 SE00091395 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
33 REGINALDO SOUZA DO NASCIMENTO 0367/2021 A000736679 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
34 ROGERIO NUNES DE SOUZA 0717/2022 A000900125 NÃO PROVIDO 12/03/2025
35 ROGERIO NUNES DE SOUZA 0718/2022 A000900129 NÃO PROVIDO 12/03/2025
36 SAMUEL BRAZ DE ARAUJO 0075/2021 SE00092982 NÃO PROVIDO 23/10/2024
37 SANAGELDO MENEZES DE OLIVEIRA 0174/2021 A000847002 NAÕ CONHECIDO 23/10/2024
38 TALISSON PEREIRA DE CARVALHO 0093/2021 A000686965 NÃO CONHECIDO 31/10/2024
39 VALDIR MAYK DA SILVA BARROS 0061/2021 SE00043248 NÃO PROVIDO 23/10/2024
40 VALDIR MAYK DA SILVA BARROS 0062/2021 SE00038879 NÃO PROVIDO 23/10/2024
41 VALMIR ROQUE MOREIRA DA SILVA 0312/2021 A000713580 NÃO CONHECIDO 13/11/2024
42 VANUZIA MARTINS DA SILVA 0076/2021 SE00033385 NÃO PROVIDO 23/10/2024
43 WARNES QUEIROZ FONTES 0149/2021 A000844879 NÃO CONHECIDO 23/10/2024
44 WELLITON HAMAGUCHI AQUINO 0332/2021 A000743993 NÃO PROVIDO 13/11/2024

Por esta razão, informamos que dá-se por encerrada a instância administrativa de julgamento de infrações e penalidades, conforme estipulado no art. 290, I, 
do Código de Trânsito Brasileiro.
Rio Branco – AC, 17 de Junho de 2025.

Vanessa de Jesus Albuquerque
Presidente do CETRAN/AC
Decreto nº 7.420-P, de 09/07/2024

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE RECURSO EM 2ª INSTÂNCIA - CETRAN/AC Nº 009/2025
A Presidente do Conselho Estadual de Trânsito do Estado do Acre – CETRAN/AC, no uso das atribuições legais e regulamentares que lhe foram conferidas 
pelo artigo 14 da Lei Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997 - CTB e pelo Decreto Estadual n.º 7.420-P, de 09 de Julho de 2024, após esgotadas as 
tentativas de notificação via remessa postal e, ainda, por endereçamentos insuficientes e fora da área de entrega por parte da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos-ECT, NOTIFICA OS RECORRENTES abaixo relacionados, acerca do RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA DECISÕES DA JARI, interpostos 
em 2ª instância:

Nº DE 
ORDEM RECORRENTE Nº DO PROCESSO ASSUNTO RESULTADO DATA DO 

JULGAMENTO
1 ABDALA FARHAT 3587/2019 A000643761 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
2 AISLAN DA COSTA TAVEIRA 0938/2020 A000630812 NÃO CONHECIDO 11/07/2023
3 ANSELMO SANTIAGO PEREIRA 3247/2019 SE00120839 NÃO CONHECIDO 14/01/2020
4 ANTONIA MARCIA PINTO DE CARVALHO 0160/2021 A000911931 NÃO PROVIDO 09/05/2023
5 ANTONIO ALVES DA SILVA 3773/2019 FD00022694 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
6 ANTONIO ELEMILTON OLIVEIRA FERREIRA 0228/2023 SE00143840 NÃO CONHECIDO 16/05/2023
7 ANTONIO GAMA DE SOUZA 3430/2019 SE00038006 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
8 ANTONIO JESUS MARINHO DO NASCIMENTO 3771/2019 SE00091326 NÃO CONHECIDO 03/08/2021
9 ANTONIO MARCOS SILVA DOS SANTOS 3423/2019 A000616748 NÃO CONHECIDO 13/07/2021

10 ANTONIO SILVA GOMES 3181/2019 SE00047995 NÃO CONHECIDO 07/01/2020
11 ARLINDO ROSA NETO 3866/2019 A000657973 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
12 CASSIANO BRASIL DE ARAÚJO MASTUB 3762/2019 A000738259 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
13 CELSO LUIZ MENDONÇA DE SOUZA 3629/2019 FD00066969 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
14 CELSO LUIZ MENDONÇA DE SOUZA 3630/2019 FD00067080 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
15 CELSO LUIZ MENDONÇA DE SOUZA 3631/2019 FD00067299 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
16 DENICE MARIA MACIEL RODRIGUES 3838/2019 A000733588 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
17 EDILILSON JOSE DO NASCIMENTO 3708/2019 A000881935 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
18 EDILILSON JOSE DO NASCIMENTO 3709/2019 A000881933 NÃO CONHECIDO 13/07/2021
19 EDIMAR DO NASCIMENTO RIBEIRO 0391/2020 A000738156 NÃO CONHECIDO 23/05/2023
20 FRANCISCO DE ASSIS MOTA DE SOUZA 3115/2019 A000878280 NÃO CONHECIDO 06/07/2021
21 FRANCISCO SALES DA SILVA MENEZES SILVA 3923/2019 SE00112512 NÃO CONHECIDO 11/02/2020
22 GERALDINA DE LIMA E LIMA 1940/2018 A000805452 NÃO PROVIDO 29/03/2022
23 GRACIA MARIA SOARES 3096/2019 ME00017084 NÃO PROVIDO 22/11/2022


